Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Jan Fikar

**ALTERNATIVY POVOLOVACÍHO REŽIMU PROVÁDĚNÍ
STAVEB**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Ing. Josef Staša, CSc.

Katedra správního práva a správní vědy

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 31. 3. 2012

Prohlášení autora práce

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 31. 3. 2012

Jan Fikar

Poděkování

Rád bych poděkoval JUDr. Ing. Josefu Stašovi, CSc., vedoucímu mé diplomové práce, za jeho podnětné připomínky a konzultace, laskavý přístup a čas, který mé práci věnoval.

OBSAH

OBSAH 4
ÚVOD 7
1 VEŘEJNOPRÁVNÍ SMLOUVA O PROVEDENÍ STAVBY 8
1.1 STRUČNÝ HISTORICKÝ EXKURS K INSTITUTU VEŘEJNOPRÁVNÍCH SMLUV 8
1.2 POJEM A CHARAKTERISTIKA VEŘEJNOPRÁVNÍCH SMLUV 9
1.3 POŽADAVKY KLADENÉ NA VEŘEJNOPRÁVNÍ SMLOUVY 9
1.4 DĚLENÍ VEŘEJNOPRÁVNÍCH SMLUV 11
1.5 VEŘEJNOPRÁVNÍ SMLOUVA O PROVEDENÍ STAVBY 12
1.5.1 NÁLEŽITOSTI OBSAHU VEŘEJNOPRÁVNÍ SMLOUVY O PROVEDENÍ STAVBY 13
1.6 UZAVÍRÁNÍ VEŘEJNOPRÁVNÍ SMLOUVY O PROVEDENÍ STAVBY 15
1.7 SOUHLASY TŘETÍCH OSOB A ÚČINNOST VEŘEJNOPRÁVNÍ SMLOUVY O PROVEDENÍ STAVBY 18
1.8 PŘEZKOUMÁNÍ SOULADU VEŘEJNOPRÁVNÍ SMLOUVY O PROVEDENÍ STAVBY S PRÁVNÍMI PŘEDPISY 19
1.9 ZMĚNA OBSAHU, VÝPOVĚĎ A ZRUŠENÍ VEŘEJNOPRÁVNÍ SMLOUVY O PROVEDENÍ STAVBY 23
1.9.1 ZMĚNA OBSAHU VEŘEJNOPRÁVNÍ SMLOUVY O PROVEDENÍ STAVBY 23
1.9.2 VÝPOVĚĎ VEŘEJNOPRÁVNÍ SMLOUVY O PROVEDENÍ STAVBY 24
1.9.3 ZRUŠENÍ VEŘEJNOPRÁVNÍ SMLOUVY O PROVEDENÍ STAVBY 24
1.10 ROZHODOVÁNÍ SPORŮ VYPLÝVAJÍCÍCH Z VEŘEJNOPRÁVNÍ SMLOUVY O PROVEDENÍ STAVBY 26
1.11 PODPŮRNÉ POUŽITÍ JINÝCH ČÁSTÍ SPRÁVNÍHO ŘÁDU A OBČANSKÉHO ZÁKONÍKU 27
2 ZKRÁCENÉ STAVEBNÍ ŘÍZENÍ 28
2.1 ZAVEDENÍ INSTITUTU AUTORIZOVANÉHO INSPEKTORA A K TOMU VEDOUcí DŮVODY 28
2.2 ZAHRANIČNÍ INSPIRACE 29
2.2.1 ANGLICKÝ MODEL 30

2.2.2 BAVORSKÝ MODEL..... 30
2.3 ČINNOSTI AUTORIZOVANÉHO INSPEKTORA..... 31
2.4 ZKRÁCENÉ STAVEBNÍ ŘÍZENÍ 31
2.4.1 POJEM „ZKRÁCENÉ STAVEBNÍ ŘÍZENÍ“ 32
2.4.2 VÝHODY POSKYTUJÍCÍ VYUŽITÍ ZKRÁCENÉHO STAVEBNÍHO ŘÍZENÍ..... 33
2.5 POUŽITÍ ZKRÁCENÉHO STAVEBNÍHO ŘÍZENÍ..... 33
2.5.1 STAVBY OZNAČENÉ JAKO NEZPŮSOBILÉ PRO ZKRÁCENÉ STAVEBNÍ ŘÍZENÍ ZVLÁŠTNÍM PRÁVNÍM PŘEDPISEM..... 34
2.5.2 STAVBY VODNÍCH DĚL A VYUŽITÍ ZKRÁCENÉHO STAVEBNÍHO ŘÍZENÍ 34
2.5.3 STAVBY LETECKÉ, STAVBY DRAH A NA DRÁZE A STAVBY POZEMNÍCH KOMUNIKACÍ A VYUŽITÍ ZKRÁCENÉHO STAVEBNÍHO ŘÍZENÍ 35
2.5.4 STAVBY OZNAČENÉ JAKO NEZPŮSOBILÉ PRO ZKRÁCENÉ STAVEBNÍ ŘÍZENÍ ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACÍ NEBO ROZHODNUTÍM ORGÁNU ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ..... 36
2.6 SMLOUVA O PROVEDENÍ KONTROLY PROJEKTOVÉ DOKUMENTACE STAVBY 37
2.6.1 KONTROLA PROJEKTOVÉ DOKUMENTACE A PŘIPOJENÝCH PODKLADŮ 39
2.7 PODMÍNKY VYDÁNÍ CERTIFIKÁTU AUTORIZOVANÉHO INSPEKTORA VE ZKRÁCENÉM STAVEBNÍM ŘÍZENÍ..... 40
2.7.1 ZÁVAZNÁ STANOVISKA DOTČENÝCH ORGÁNŮ 40
2.7.2 PROBLEMATIKA IDENTIFIKACE DOTČENÝCH OSOB..... 41
2.7.3 VYJÁDRĚNÍ DOTČENÝCH OSOB 43
2.7.4 VYPOŘÁDÁNÍ NÁMITEK DOTČENÝCH OSOB..... 44
2.7.5 VYPOŘÁDÁNÍ NÁMITEK PODLE § 114 STAVEBNÍHO ZÁKONA 44
2.7.6 ROZHODNUTÍ STAVEBNÍHO ÚŘADU USNESENÍM O NÁMITKÁCH VE SVÉ PŮSOBNOSTI..... 45
2.7.7 ROZHODNUTÍ STAVEBNÍHO ÚŘADU O NEZPŮSOBILOSTI STAVBY PRO ZKRÁCENÉ STAVEBNÍ ŘÍZENÍ 45
2.8 CERTIFIKÁT AUTORIZOVANÉHO INSPEKTORA 45
2.8.1 OBSAH A STRUKTURA CERTIFIKÁTU 46
2.8.2 OZNÁMENÍ CERTIFIKÁTU 46
2.8.3 ABSENCE TZV. ŠTÍTKU O POVOLENÉ STAVBĚ..... 47

2.8.4 PRÁVNÍ ÚČINKY OZNÁMENÍ CERTIFIKÁTU 47
2.9 PRÁVNÍ POVAHA AUTORIZOVANÉHO INSPEKTORA A CERTIFIKÁTU 49
2.9.1 PRÁVNÍ POVAHA AUTORIZOVANÉHO INSPEKTORA 50
2.9.2 VÝVOJ NÁHLEDU NA PRÁVNÍ POSTAVENÍ AUTORIZOVANÉHO INSPEKTORA..... 51
2.9.3 JE CERTIFIKÁT AUTORIZOVANÉHO INSPEKTORA ROZHODNUTÍM VE SMYSLU SPRÁVNÍHO ŘÁDU ČI SOUDNÍHO ŘÁDU SPRÁVNÍHO? 53
2.10 OBRANA PROTI CERTIFIKÁTU V REŽIMU SPRÁVNÍHO ŘÁDU 55
2.10.1 ŘÍZENÍ O URČENÍ PRÁVNÍHO VZTAHU PODLE § 142 SPRÁVNÍHO ŘÁDU 55
2.10.2 MOŽNOST PODAT ODVOLÁNÍ V REŽIMU SPRÁVNÍHO ŘÁDU PROTI OZNÁMENÉMU CERTIFIKÁTU AUTORIZOVANÉHO INSPEKTORA..... 56
2.11 OBRANA PROTI CERTIFIKÁTU V REŽIMU SOUDNÍHO ŘÁDU SPRÁVNÍHO 57

[…]


Nově je navrhována 30ti denní lhůta ode dne podání oznámení certifikátu, ve které stavební úřad posoudí podané oznámení a v případě, že je třeba stanovit podmínky pro provedení stavby nebo podmínky pro ochranu veřejných zájmů, usnesením rozhodne o projednání oznámeného stavebního záměru ve stavebním řízení. Pokud stavební úřad nepostupuje způsobem podle předcházející věty, tak vyvěsí oznámení spolu s certifikátem autorizovaného inspektora na úřední desce po dobu 30 dnů. V této lhůtě mohou osoby, které by jinak byly účastníky stavebního řízení vznášet námitky (nebyl-li opatřen jejich souhlas či vydaný certifikát neodpovídá podkladům, za kterých byl souhlas udělen), dotčené orgány výhrady (nebylo-li opatřeno jejich souhlasné závazné stanovisko nebo rozhodnutí nebo vydaný certifikát je s nimi v rozporu) či stavební úřad úkon obdobný výhradě (nebyla-li splněna některá z podmínek vydání certifikátu). Všechny uvedené úkony mají odkladný účinek.

Jsou-li námitky či výhrady podány, stavební úřad po bezodkladném vyrozumění stavebníka a ve lhůtě do 15 dnů ode dne vyjádření autorizovaného inspektora k podaným námitkám či výhradám předloží spis k rozhodnutí správnímu orgánu, který by byl příslušný rozhodnout o odvolání, a ten po posouzení věci rozhodne. Stavebník má právo provést oznámený stavební záměr v případě, že rozhodne o zamítnutí námitek nebo výhrad pro nepřipustnost nebo nedůvodnost. V případě, že shledá vystavení certifikátu v rozporu s právními předpisy, rozhodne o tom, že oznámení nemá právní

¹⁷⁹ STAŠA, J. Výsostná veřejná správa vykonávaná soukromoprávními prostředky – kde končí soukromé a začíná veřejné právo?

účinky nebo rozhodne o vrácení věci stavebnímu úřadu k vedení stavebního řízení, pokud shledá, že byly důvody pro tento postup.¹⁸⁰

¹⁸⁰ Důvodová zpráva k návrhu novely stavebního zákona [online]. Dostupné z: <http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=6&CT=573&CT1=0>.

ZÁVĚR

I přesto, že lze přijetí institutu veřejnoprávní smlouvy o provedení stavby a institutu zkráceného stavebního řízení na úseku stavebního řádu kvitovat s povděkem, jedná se díky legislativním opomenutím o instituty upravené příliš stručně a vágně, čímž dochází v praxi stavebníků a stavebních úřadů k častým aplikačním problémům. Oba dva instituty jistě naplňují své předpoklady, kvůli nimž byly přijaty, tzn. demokratizaci veřejné správy, odlehčení stavebním úřadům a větší ingerenci zainteresovaných subjektů do těchto alternativ povolovacího režimu provádění staveb.

Nicméně již během krátké doby účinnosti stavebního zákona vyvstaly zásadní právní otázky a nejasnosti týkající se zejména institutu zkráceného stavebního řízení a právní povahy autorizovaného inspektora a jím „vydávaného“ certifikátu, které byly z velké části vyloženy a dotvořeny rozhodovací činností správních soudů. Pokud se má zcela naplnit účel těchto institutů a mají být tyto instituty využívány stavebníky přednostně před klasickým stavebním řízením, tak musí právní úprava veřejnoprávní smlouvy o provedení stavby a zkráceného stavebního řízení doznat větší změny.

Návrh novely stavebního zákona se hodlá s těmito „nešvary“ popasovat, když zcela správně hodlá zpřesnit úpravu postupu stavebníka i stavebního úřadu při uzavírání veřejnoprávní smlouvy o provedení stavby, podrobněji upravit požadavky na obsah návrhu a připojených dokladů a hlediska pro posouzení, zánik účinků veřejnoprávní smlouvy o provedení stavby, možnost prodloužení účinků či odstoupení stavebníka od veřejnoprávní smlouvy o provedení stavby, úpravu možnosti přezkumu veřejnoprávní smlouvy o provedení stavby a lhůty pro přezkumné řízení. V případě zkráceného stavebního řízení zejména vítám větší zapojení stavebního úřadu po oznámení certifikátu autorizovaným inspektorem a možnosti takto oznámený certifikát nějakým způsobem revidovat. Nelze ovšem ještě předjímat definitivní finální podobu této novely, jelikož návrh novely stavebního zákona zatím prošel pouze 1. čtením legislativního procesu.

RESUMÉ

The purpose of my thesis is to analyze the legal regulation of the public law contract on realization of the structure, which can be concluded under the Section 116 of the Building Act with the approval of the respective authorities between the building office and the developer and the summary building permit proceedings under the Section 117 of the Building Act, which consists in a concluded contract on making a check of the design documentation for the structure between the developer and an authorized inspector.

The main aim of the reform of public administration is among others to democratize and more privatize the building permit proceeding and create the alternatives to the classical building permit proceeding. These alternatives are above mentioned the public law contract on realization of the structure and the summary building permit proceedings. The both institutes are capable to replace the building permit. The other purpose of my thesis is to point out shortcomings in the current legislation in connection with the proposed amendment to the Building Act.

The thesis is composed of two extensive chapters, each of them dealing with different alternatives to the classical building proceeding. Chapter One deals with the public law contract on realization of the structure and with the connected legal regulation contained in the Act No. 500/2004 Coll., on the administrative procedure. Part Two deals with the summary building permit proceedings and especially with the legal nature of the authorized inspector and its certificate and the judicial decisions on these issues.

The main goal of the proposed amendment to the Building Act is unclear the provisions of the Building Act connected with these alternatives to the classical building permit proceeding and to realize fully its functions.
