Posudek vedoucího diplomové práce Jana Fikara

„Alternativy povolovacího režimu provádění staveb“

Předložená diplomová práce o rozsahu 65 stran je členěna, kromě úvodu a závěru, do dvou částí. První je věnována veřejnoprávní smlouvě nahrazující stavební povolení (diplomant ji označil v praxi někdy používaným titulkem jako „veřejnoprávní smlouvu o provedení stavby“) a druhá tzv. zkrácenému stavebnímu řízení (a „podmiňujícímu“ institutu autorizovaného inspektora). Zejména druhá část je dále podrobně členěna.

Téma práce je aktuální. Zejména problematika tzv. zkráceného stavebního řízení se v současnosti jeví jako kontroverzní.

Autor pracoval s dostupnými prameny včetně judikatury. V souvislosti s tzv. zkráceným stavebním řízením se zmiňuje, i když velice stručně a bez využití zahraničních zdrojů, o zahraničních inspiracích právní úpravy autorizovaných inspektorů (ve vztahu k úvahám de lege ferenda by bylo dobré věnovat pozornosti i modelu rakouskému).

Na několika místech je patrné, že diplomant vyjadřuje svůj vlastní názor na věc. Je však škoda, že tak nečiní systematictěji.

Z dílčích připomínek mohu uvést:

- Tvrzení o „poslední možnosti“ (str. 7) je poněkud zavádějící.
- V r. 2001 šlo již o „první pokus“ o nový správní řád, nikoli o novelu starého správního řádu (str. 8); viz např. v digitálním repozitáři PSP ČR.
- Pokud je tzv. subordinační veřejnoprávní smlouva vydávána namísto správního aktu, nelze v textu § 161 odst. 1 správního řádu spatřovat nepřesnost, spíše se zde jen „kontrastněji“ jeví obecnější problém identifikace a označování původce správního úkonu (str. 10, 12); z textu odrážky navíc není patrné, že se tato otázka týká jen některých veřejnoprávních smluv.
- Obrat „obsah se zabývá“ (str. 10) není šťastný.
- Úprava obsažená v prováděcí vyhlášce mohla být v partii 1.5.1 podrobena kritice (může prováděcí právní předpis stanovit náležitosti právního úkonu?).
- Při přezkoumávání právnosti veřejnoprávních smluv (str. 20) obecně jde též o soulad s evropskými nařízeními.
- Jaký je smysl poslední věty ve druhém odstavci na str. 20?
- K textu na str. 21, který přetéká na str. 22, dlužno poznamenat, že zrušení rozhodnutí o zrušení tzv. subordinační veřejnoprávní smlouvy by mělo mít stejné následky jako zrušení rozhodnutí o zrušení správního aktu.
- Výklad o příslušnosti v posledním odstavci na str. 22 měl být doveden do konce.
- Výklad v prvním odstavci na str. 23 by zasluhovalo rozvést.

- V první kapitole by stálo za to věnovat pozornost důsledkům neuzavření veřejnoprávní smlouvy, jakož i důsledkům neopatření souhlasu třetích osob pro případ, že strany veřejnoprávní smlouvy budou považovat uzavřenou smlouvu za účinnou.
- První věta ve druhém odstavci na str. 29 vyznívá příliš kategoricky.
- Funkčnost samostatné partie 2.3 je problematická.
- K výkladu v partii 2.4.1 lze dodat, že k falešnému označení institutu došlo v důsledku vývoje předlohy stavebního zákona v legislativním procesu.
- K přehlednosti výkladu v posledním odstavci partie 2.5.3 by přispěl výslovný odkaz na § 2 odst. 1 písm. b), e), h) cit. vyhlášky v poznámce č. 104; termín „dále“ je zavádějící.
- K výkladu v partii 2.5.4 třeba podotknout, že vyloučení možnosti konat tzv. zkrácené řízení územním rozhodnutím nepochybně může mít smysl tam, kde lze předvídat vážné komplikace ve vztahu k účastníkům územního řízení, kteří by byli účastníky navazujícího stavebního řízení.
- Co autor na str. 37 rozumí „vydáním osvědčení“ vs. „vydáním certifikátu“?
- Závěr v prvním odstavci na str. 40 považuji za správný, nicméně praxe se často, nebo dokonce většinou odvíjí jinak.
- Výklad v partiích 2.7.6 a 2.7.7 měl být obsáhlejší a obsažnější.
- K textu na str. 50 nutno poznamenat, že odpověď na otázku, zda je autorizovaný inspektor správním orgánem, či nikoli, nemusí implikovat odpověď na otázku o právní povaze certifikátu.
- K výkladu na str. 52, který přetéká na str. 53, třeba uvést, že užívání razítka se státním znakem není vodítkem pro posuzení povahy úkonu (srov. používání razítka se státním znakem autorizovanými architekty, autorizovanými inženýry a autorizovanými technikami).
- Na str. 56 má jít zřejmě o Nejvyšší správní soud (poznámka č. 168). Zmíněný rozsudek se týkal územního souhlasu.
- Partii 2.12 by stálo za to rozvést.
- Lze blíže identifikovat pramen uvedený v poznámce č. 179?
- Text mohl být pečlivěji redigován. Ve druhém odstavci na str. 41, v prvním odstavci na str. 43 a v druhém odstavci na str. 44 je nepříjemná gramatická chyba; ve třetím odstavci na str. 47 je překlep.

Celkově mám za to, že diplomant svůj úkol zvládl.

Otázka k obhajobě:

Pokuste se o hodnocení využitelnosti obou alternativ stavebního povolení v praxi.

V Praze dne 18. května 2012

JUDr. Ing. Josef Staša, CSc.